Bei Herstellung der nachfolgenden Ausgabe war mir zur Hand

die Ausgabe von Pertz, welcher nur die Handschriften 1—4 benutzt hat, ferner der genaue Abdruck der Handschriften von Wolfenbüttel und München (2.3), den Pardessus in seiner *Loi Salique* p. 161 — 220 gegeben hat, endlich die von Pardessus (*diplom. I. 166*) besorgte Ausgabe, der an einzelnen Stellen wenigstens die mit den Handschriften 1. 3. 4. übereinstimmenden Handschriften 5—9 benutzt hat. Pertz hat bei seiner Ausgabe die ganz eigenthümliche Wolfenbütteler (2) Handschrift zu Grunde gelegt; nach meiner Ueberzeugung hat aber diese Handschrift viele spätere und unächte Zusätze und Varianten, wesshalb, da ich mich dem Texte der anderen Handschriften anschloss, der von mir gegebene Text oft nicht unwesentlich von den früheren abweicht.

(*Pard. dipl. I. 166. Pertz I. 7, 11. Merkel 44—46.*)

Pactus^a pro tenore pacis domnorum Childeberti et Chlotharii regum.^b

(**Decretio Childeberti regis**)

1. Ut^c, quia multorum insaniae convaluerunt, malis pro immanitate scelerum digna^d reddantur. Id ergo decretum est^e, ut apud quemcumque post interdictum latrocinium comprobatur vitae incurrat periculum.

2. Si quis ingenuam personam pro furto ligaverit et negator extiterit, duodecim iuratores, medios electos, dare debet quod furtum quod obicit verum sit. Et si latro redimendi se habet facultatem, se redimat; si facultas deest, tribus mallis parentibus offeratur, et si non redimitur, vita^o carebit.^{o1}

3. Si quis furtum^f vult celare^f et occulte^g sine iudice^g compositionem acceperit^h, latroni similis est.

4. Si quis ingenuus in furtum inculpatur et ad ignem^k manum suam incenderit, de quantum inculpatus fuerit, componat.^l

5. Si² servus in furtum inculpatur, requiratur a domino, ut ad viginti^{m3} noctes ipsum in mallum praesentet, et si dubietas est, ad sortem ponatur. Quod si placitum sunnisⁿ detricaverit^o, ad alias

a) Die Ueberschrift haben so 3—8: *Pro itinere pacis ad omnes reges childeberti et chlotariae missum 1; Pactus childeberti regis. De retinore pacis appellaverit et negaverit iuraverit iuratores medios u. s. w. wie in cap. 2., sodass also c. 1. ganz fehlt cod. 2. — b) regum Francorum 3. — c) ut f. 1. Et 3. 6. — d) necesse est ut digna 3. — e) apud nos majoresque natus francorum paliacii procerum fūgt hinzu 3. — e) de vita componat 4. — f) furtum suum invenerit 1 — g) sine iud. f. 3. — i) fecerit et qui acc. 3. — k) ignem 1. eneo 3. — l) tantum componat 3. m) XV. 2. — n) suum 3. — o) non detr. 4.*

1) *L. Sal. 58, 3.* — 2) *L. Sal. 40.* — 3) Dreimalige Vorladung nach je 7 Tagen. *L. Sal. 40, 8.*

viginti^m noctes ita fiat.^r Et prosecutor causae de suos consimiles tres et de electos alios tres dabit, qui^a sacramenta firment per^r placita, quod lex Salica habet^a fuisse completum^r. Et si dominus servum non praesentaverit, legem unde inculpatur componat et cessionem de servo faciat.

6^a Si servus minus tremisse involaverit et mala sorte priserit, dominus servi tres solidos solvat et servus ille trecentos ictus accipiat^t.

7. Si quis aliena mancipia injuste tenuerit et infra dies quadraginta^a non reddiderit, ut latro mancipiorum teneatur obnoxius.

8. Si ledus^r de hoc quod inculpatur ad sortem ambulaverit^v et mala sorte priserit, medietatem^s ingenui legem^r componat et sex^r iuratores, medios electos, dare debet.

Decretio^a Chlotharii regis.^a

9. Decretum⁶ est, ut, quia^b ad vigilias^e constitutas nocturnos^d fures^e non caperent, eo^f quod per^r diversa intercedente^d conludio scelera sua praetermissas^b custodias exercerent^f, centenas fierent^f. In cuius centena aliquid^k deperierit capitale^l qui perdiderat recipiat^f. Et^m latro^m siⁿ in alterius centenam appareat^o deduxisse^o, et ad hoc^r admonitus si neglexerit, quinos solidos condempneturⁿ; capitale tamen qui perdiderat a centena illa recipiat absque dubio hoc est de secunda vel tertia^s. 2. Si vestigius conprobatur latronis, tamen⁹ praesencia^l aut^r longe multandus. 3. Et si persequens latronem suum comprehenderit, integram sibi compositionem accipiat. 4. Quod si per trustem invenitur, mediam compositionem trustes^t¹⁰ adquiratⁿ et capitalem exigat a latrone.

p) placitum faciat 3. — q) qui habet f. 3. — r) pro supplicatione debet eum liberare 2. — s) Cod. 3 fasst dies Kapitel so: Similiter servus minus tremisse involaverit de quo inculpatur legibus componat et de servo cessionem faciat. — t) acc. flagellorum 4. — u) LX. 4. — v) lex. 1. 2. — w) iaceret 1. adiaceret 2. — x) leg. f. 2 lex 1. — y) septem 2. 5. — a) so 4; decretus chlotario 1; Deinde chlotarius rex posuit decreta ut qui u. s. w. 2. Discretio clotarii regis 3. — b) so Du tiller; qui 1. 2. quia f. 3, 4. — c) hoc est ad qua et (wactas) setzt 2 hinzu. — d) noct interced. f. 3. — e) diversi fures 2. — f) eo exerc. f. 4. — g) per f. 2. — h) so 3; praetermittat 2. praetermissa 1. 4. — i) so 2; fieri 1. 4. cent. fier. f. 3. — k) fuerit et al. 3. — l) so 4; capitalem qui eum p. r. 1. culpabilis illum qui p. r. 3. caput trustes restituat 2. — m) Et l. insequatur 4. Et l. f. 2. — n) vel 1. 2. 4. — o) so 3; app. deduxerint 1. 4; vestigium proponat aut deduxerint 2. — p) componat 2. 4. — q) per presencia 2. — s) nihil 4. — t) truste I. pristis 4. — u) ad se recipiat 4.

4) Die gehörige Vorladung. — 5) Cap. I, c. 11, § 9. — 6) Vgl. Sohm, Reichs- und Gerichtsverfassung I. S. 182 u. ff. — 7) Zur Verfolgung. — 8) Von der zweiten oder dritten Centene, in die eben der Räuber geflohen ist. — 9) Eine mir unverständliche Stelle. — 10) Vgl. oben Cap. I. Ann. 1. „Die Centschaar.“

10. Si quis in alterius domum ubi clavis est furtum invenerit, dominus domus de vita componat. 2. Si quis cum furtum capitur^r, antedictae subjaceat legem. 3. Et si de suspicionem inculpatur, ad sortem veniat; et si malam sortem priserit, latro^w: tamen ad^r utramque partem sint^r ternas personas electas, ut^r nec concludius^r fieri possit.

11. De servis ecclesiae aut fisci^a vel cuiuslibet si a quocumque inculpatur^b, ad^c sortem^d aut ad plebium^e promoveatur, aut^f ipse^f precius^f domino reformetur: nam probati periculum¹¹ subiacebunt.

12. Si^b quis^l cuiuslibet de potentibus¹² servus, qui per diversa possident^h, de crimine habetur^k suspectus, domino secrecius cum testibus condicatur, ut intra^l viginti noctes ipsum ante iudicem debeat praesentare. Quod si in statutum tempus, intercedente conludio, non^m feceritⁿ, ipse dominus status^o sui^p iuxta modum culpa^q inter freto^r et faido^r¹³ compensetur^t. 2. Si servus ante admonitum dominum defuerit, capitaleⁿ dominus restituat et de servo^r faciat cessionem, ut^r cum inventus fuerit detur^r vindictam^t.

13. Si quis occulte de^r re sibi furata^r a quolibet latrone compositionem^a acceperit^r, utraque^b latronis culpam subiaceat. Fures^c tamen iudicibus praesentetur.^d

14. Nullus latronem^a vel^e quemlibet culpabilem, sicut cum episcopis convenit, de atrio ecclesiae extrahere^f praesumat^g. Quod si sunt ecclesiae^h quibus^b atria clausa non sunt, ab utrasque partibus parietum terrae spacium aripennis¹⁴ pro atrio observetur. Nullusⁱ confugiens foris^l antedicta loca pro operarum cupiditate se ducat^k. Quod si fecerint et capti fuerint, ad dignum sibi subplicium condemnentur.

v) invenitur 1, ubicumque capitur 2. — w) ita 1. 2. — x) so 4; utraque petissent 3; ut utraque partis 2. de utraque partibus 1. — y) duas 2. — z) custodia 2. — a) fiscalinis 1. fisci f. 2. — b) pro qualibet causa inc. 3. — c) aut ad 2. — d) sortem veniat 1. 4. — e) plebium 1. plavium 2. — f) aut ipse f. 3. — g) aut precius 2. — h) Si quis quodlibet de potentibus pro suo servo admonitur, ut per diversa possident loca 2. — i) quis f. 1. 3. — k) habere 1—3. — l) XV. 2. — m) non ei 2. — n) fuerit praesentatus 1. 3. — o) statutum 1. statutus 2. — p) tres 3. — q) sui culpa 2. culp. f. 3. — r) fredo 1. fretum 2. 4. — s) fedo 1. foedum 4. feitum 2. — t) compensabitur 3. 4. — u) culpa 1. — v) servum dominus 2. — futurum ut 2. — x) vindicta facta 1. d. ad. vind. 3. — y) rem sive compositionem at quemlibet latronem acciperet 2. — z) hier endet das Kapitel in 1. — a) compositionem latronem (c. 14) f. 3. — b) ut res quem 2. — c) fures u. s. w. f. 4. — d) Nullus latronis vel quemlibet culpabilem occultare presumerit. Cui si fecerit similis illi subiaceat culpe fūgt hinzu 2. — e) latr. vel f. 2. — f) extr eccles f. 1. 3. — g) praesumpserit canonibus feriatur 2. — h) quorum 2. — i) et nullanetus fugiens foras 2. — k) dicat 2. dicat exire 4.

11) Mortis. — 12) Vgl. das Capitular Mon. Germ. Leg. I. p. 15. c. 19. — 13) Er zahle fretus und faidus wie in L. Sal. 35, 7; beide Gelder scheinen hier je nach dem Stande verschieden gewesen zu sein. — 14) Semijugerum.

15. Quod^l si cuiuslibet servus deserens^m dominum suum^m ad ecclesiamⁿ confugerit^o, ubi primum dominus eius advenerit, continuo^p excusatus reddatur, futurum^q ut si de precium convenerit^r, non^s negetur^t. Quod^u si repetenti domino datus non fuerint sed fugerint, illi qui eum reddere noluerit eius precium reddat: postmodum si invenitur et placuerit, receptum precium^v domino reformetur^w. De^x fiscalibus vel^y omnium^z domibus^a censuimus.^{y15}

16. Pro¹⁶ tenore pacis iubemus^z, ut^a in truste electi centenarii ponantur, per quorum fidem adque sollicitudinem pax praedicta^b observetur. Et^b quia propiciante^c Domino^c inter^d nos^d germanitatis^{bc} caritas^f, indisruptum^f vinculum, custoditur, centenarii^g inter^h communes provincias licentiam^h habeant latrones perseguere vel vestigia adsignata minareⁱ et^k in truste quod^l defecerit^{m17}, sicut dictum est causaⁿ remaneatⁿ, ita ut continuo capitale ei qui perdiderit reformare^o festinet^o, tamen^p ut^p latronem^q perquirat^q. Quem^r si in truste pervenerit^r, medietatem^s sibi vindicet; vel^t, dilatura¹⁸ si fuerit, de facultate latronis ei qui damnum^u pertulit sarciatur. Nam si persequens^v latronem coeperit, integra sibi compositione simul^w et solucione^w vel quicquid dispendii fuerit revocabit; fretus tamen iudicis^x in cuius provincia^y est latro^z reservetur^a.

l) quod f. 2. — m) ad quocumque deserat 2. deserviens domino suo 3. — n) ad eccl. f. 2. — o) confugium fecerit 2. — p) cito 2. — q) futurum bis zum Schluss des Capitels f. 1. — r) conv. . . . receptum precium f. 4. — s) precium reddatur 2. — t) So 3; tamen admunicionem perientes redere noluerit precium solvat futurum cum invenitur si placit receptum precium servus dominum reformetur 2. — u) Pro 2. — v) ut 1. 3. 4. et 2. — w) contra 4. — x) dominus 4. dominum 1. domos 2. — y) Der Satz De fisc. . . . censuimus wird in den Handschriften und Ausgaben zum folgenden Capitel gezogen und ihm in cod. 4 und den Ausgaben die Ueberschrift vorangeschickt: Ut in truste electi centenarius ponantur. Vgl. Anm. 15. — z) iub. ut f. 3. ut f. 2. — a) interdicta 2. — b) Ut centenariae latro licet praesesse 1. — c) domino propicio 2. — d) inter nos f. 2. — e) so 4; germanitas 2; germanos fratres 3. — f) c. indisrupto vinculo 3. c. indisrupta vinculo 4. caritatis indisrupta vinculum 1. vinculum caritatis 2. — g) ergo vel qui in truste esse dicuntur f. 2. — h) inter licent. f. 2. — i) tamen minare 2. — k) aut 1. 3. — l) qui 4. qua 1. 3. — m) defuerint 2. — n) eumsarciatur 2. — o) reformetur 2. — p) so 3; ita tamen ut 2. et 1. 4. — q) latrones perquirantur 2. — r) so 4; quem sine truste pervenient 1; quem si per se invenerint 2. quem in truste invenerint 3. — s) med. compositionem 2. — t) capitale vel 2. — u) furtum 2. — v) pers. f. 1. per se 2. — w) vel dissolutione 2. — x) iudicibus 2. iudices 3. — y) pago 4. — z) latro f. 4. — a) requiratur 1. rstraretur querenti 2.

15) „Ueber fiscale und Privathäuser haben wir ebenso beschlossen (item censuimus), wie soeben über Kirchen; oder es ist dominis zu lesen: „dies gilt von Fiscalini und Privatsclaven.“ Verbunden mit dem folgenden ist die Phrase sinnlos. 16) Vgl. Sohm, Reichs- und Gerichtsverfassung I. S. 188 u. ff. — 17) Vgl. oben c. 9: „aliquid deperierit.“ — 18) Gleichbedeutend mit dem sofort folgenden dispendium.

17. Si quis ad vestigium^b vel^c latronem persequendum admonitus venire^e noluerit^d, quinque^f solidos iudice^g condemnetur^f.

18. Et quae in Dei nomine pro pacis tenore constituimus, in perpetuum volumus custodire, hoc statuentes^h ut si quis ex iudicibus hunc decretum violare praesumpseritⁱ, vitae periculum se subiacere cognoscat^k.

Fünftes Capitulare.

Chilperici edictum.

Es ist überliefert in der Leydener Handschrift (Voss. lat. 119) und deren von Pardessus benutzter Abschrift in dem cod. Par. suppl. lat. 1046. Erwähnt wird es auch im Rubrikenverzeichniss von cod. Par. 4404. Pardessus meint, dass dieses Edict des Königs Chilperich um die Jahre 573—575 erlassen sei, da um diese Zeit das Land zwischen Loire und Garonne (Capitel 1) vom König unterworfen wurde. Das Edict ist vielfach dunkel und an einzelnen Stellen durchaus unverständlich.

(Pard. dipl. I. 143. Pertz II. 10. Merkel. 37.)

Edictus^a domni Chilpirici regis.

1. Pertractantes in Dei nomen cum viris magnificentissimis obtinuit^b vel antrustionibus et omni populo nostro convenit, quia fluvium Caronna hereditas non transiebat, ubi et ubi in regione nostra hereditas detur, sicut et reliqua loca ut et Turrovaninsis¹ hereditatem dare debent et accipere.

2. Similiter convenit ut reibus^{b2} concederemus omnibus leodibus nostris, ut per modicam rem scandalos non generetur in regione nostra.

b) vest. minandum 4. — c) vel ad 1. 2. — d) ire noluerit si moniti fuerunt et si eos snnis non detenuerit 2 — e) penitus venire 1. — f) sol. 15. culp. iud. 2. — g) iudicio 3. iud. f. 4. — h) interdicentes 2. — i) vita incurrat periculum 2. — k) pertimiscat 3. In cod. 2 folgt hier noch: Et sta omnia ante dicta nostra sicut priora stare iubemus, eine aus dem Epilog zur L. Sal. (vgl. hinten) genommene Phrase.

a) So das Rubrikenverzeichniss in Par. 4404; De dictis domni hilperichi pro tenore pacis c. Lugd; aber die Worte p. ten. p. stehen hier offenbar falsch. — b) rebus c.

1) Pertz erläutert Tervannensis und denkt an das kleine Tervanna oder Tervanna (Terouanne) in franz. Flandern; näher liegt wohl Turoninsis zu lesen und an Tours zu denken. — 2) Vgl. Cap. I. c. 7.